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Pro3: Dagrecreatiebelasting verhogen om begrotingstekort  te 
verlagen 
 
Onze gemeente staat er financieel slecht voor. De tekorten zijn nog nooit zo groot geweest. 
Het is een grote uitdaging zijn om het huishoudboekje weer op orde te krijgen. 
In de tot nu toe bekende plannen vanuit het gemeentehuis staan o.a. verhoging van de OZB, 
toeristenbelasting en afvalstoffenheffing op het lijstje. Tevens worden bezuinigingen 
voorgesteld op peuterarrangementen, ContourdeTwern, Maatschappelijk werk en 
dienstverlening, innovatiebudgetten Jeugd en maatschappelijke ondersteuning via de WMO. 
 
De voorbeelden laten zien dat vooral minder draagkrachtigen geraakt worden. Niet alleen 
direct in hun portemonnee maar ook via de subsidievermindering van de ondersteunende 
organisaties zoals ContourdeTwern en Maatschappelijk Werk.   
Ook ondernemers die toeristenbelasting moeten betalen krijgen met een forse 
lastenverzwaring te maken. Hun concurrentiepositie ten opzichte van buurgemeenten is in 
het geding. Dat zal negatieve gevolgen hebben voor de belangrijkste economische motor 
van deze gemeente: de recreatieve en toeristische sector. 
 
Pro3 wil een meer evenwichtige aanpak van het begrotingstekort door de nadruk te leggen 
op verhoging van de inkomsten van de gemeente zodat er meer ruimte ontstaat om 
inwoners, in het bijzonder de minder draagkrachtigen, en ondernemers in ieder geval te 
ontzien. Niet alleen voor het komend jaar maar ook op langere termijn zodat de financiële 
situatie van de gemeente aanzienlijk stabieler  wordt. 
 
Pro3 stelt voor de inkomsten van de gemeenten te verhogen door onder meer de belasting 
op dagrecreatie (vermakelijkhedenretributie) per 1 januari 2020 te verhogen van 13 cent naar 
53 cent per dagrecreant. 
 
Dagrecreanten hebben een belangrijk aandeel in het aantal toeristen dat onze gemeente 
bezoekt. Voor het toenemend aantal dagrecreanten worden door de gemeente extra kosten 
gemaakt. Een deel van die kosten wordt reeds betaald uit de inkomsten van de huidige 
vermakelijkhedenretributie. Dit gebeurt echter nog totaal niet volledig. Zo worden er in onze 
gemeente extra hoge kosten gemaakt voor onderhoud van de wegen, een vernieuwde vorm 
van het Regionaal Bureau voor de Toerisme (voorheen VVV), bewegwijzering naar onze 
toeristische trekpleisters toe, het opruimen van afval wat in onze gemeente meer is dan in 
gemeenten waar minder dagjesmensen komen, handhaving van parkeervergunningen in de 
wijken rondom de Efteling en zo zijn er nog veel meer posten te noemen. Veel hoge 
bedragen die we aan voorgaande voorbeelden uitgeven doen we als gemeente zelf, terwijl 
ze voortkomen uit mensen die hier een dag komen recreëren. Als toeristisch-recreatieve 
gemeente doen we dit natuurlijk graag. Pro3 denkt echter dat het eerlijk is om bedrijven die 
een grote groep dagrecreanten leveren te vragen daar een eerlijke bijdrage aan te leveren. 
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Door deze extra verhoging voor dagrecreanten voor grote toeristische trekpleisters, kunnen 
we de daadwerkelijke kosten die we maken voor deze trekpleisters beter bekostigen. 
Hierdoor ontstaat ruimte in de begroting om onze eigen inwoners te ontzien. 
 
Voorstel 
• De heffing van vermakelijkhedenretributie per 1 januari 2020 te wijzigen in een bedrag 

per bezoeker, gebaseerd op de reële bezoekersaantallen in het belastingjaar en deze 
heffing achteraf, steeds na afloop van een kwartaal, op te leggen; 

• Als grondslag voor de heffing van vermakelijkhedenretributie te nemen die 
vermakelijkheden in de gemeente die meer dan 50.000 betalende bezoekers per jaar 
ontvangen; 

• De vermakelijkhedenretributie per 1 januari 2020 te verhogen met €0,40 per bezoeker en 
dit te verwerken in de Programmabegroting 2020. 

Op basis van dit voorstel en het aantal dagrecreanten per 2018 (5.351.572) is de 
meeropbrengst van de  dagrecreatiebelasting in 2020 € 2.140.628,80. 
 
Wat betekent dit voor de huidige programmabegroting?  
Alle posten die direct of indirect met de recreatieve en toeristische sector te maken hebben 
worden bekostigd vanuit de opbrengsten van de dagrecreatiebelasting én de 
toeristenbelasting. Daarmee ontstaat ruimte in de begroting om andere gewenste 
ontwikkelingen te kunnen financieren. 
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